

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 दिसम्बर, 2021

संदर्भ :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (274).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1202 : 2021 तार और बिटुमिनी सामग्री की परीक्षण विधियाँ – आपेक्षिक गुरुत्व ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 1202 : 1978 तार और बिटुमिनी सामग्री की परीक्षण विधियाँ – आपेक्षिक गुरुत्व ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
2	आई एस 1209 : 2021 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ – फ्लैश प्वाइंट और फायर प्वाइंट ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 1209 : 1978 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ – फ्लैश प्वाइंट और फायर प्वाइंट ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
3	आई एस 1215 : 2021 तार और बिटुमिनी सामग्री की परीक्षण विधियाँ – टोल्यूनि में अघुलनशील सामग्री का ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 1215 : 1978 तार और बिटुमिनी सामग्री की परीक्षण विधियाँ – टोल्यूनि में अघुलनशील सामग्री का ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
4	आई एस 1885 (भाग 72) : 2021/आई ई सी 60050-103 : 2009 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 72 गणित – फलन (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 1885 (भाग 72) : 2008/आई ई सी 60050-101 : 1998 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 72 गणित (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
5	आई एस 1885 (भाग 73) : 2021/आई ई सी 60050-113 : 2011 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 73 विद्युत प्रौद्योगिकी के लिए भौतिकी	21 दिसम्बर 2021	आई एस 1885 (भाग 73) : 2012/आई ई सी 60050-111 : 1996 विद्युत तकनीकी पारिभाषिक	20 जनवरी 2022

	(दूसरा पुनरीक्षण)		शब्दावली भाग 73 भौतिक एवं रसायन (पहला पुनरीक्षण)	
6	आई एस 1885 (भाग 75) : 2021/आई ई सी 60050-351 : 2013 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 75 नियंत्रण प्रौद्योगिकी (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 1885 (भाग 75) : 2012/आई ई सी 60050- 351 : 2006 विद्युत तकनीकी पारिभाषिक शब्दावली भाग 75 नियंत्रण प्रौद्योगिकी (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
7	आई एस 3025 (भाग 27/अनुभाग 3) : 2021/आई एस ओ 14403-2 : 2012 जल और अपशिष्ट जल के लिए नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 27 साइनाइड अनुभाग 3 कन्टिन्युअस फ्लो ऐनैलिथिस विधि (सी एफ ए)	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 5508 (भाग 21) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 21 : 33 मी (600 मेश) तली से मछली पकड़ने वाले ट्रॉल जाल (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 5508 (भाग 21) : 1979 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 21 : 33 मी (600 मेश) तली से मछली पकड़ने वाले ट्रॉल जाल	20 जनवरी 2022
9	आई एस 6239 : 2021/आई एस ओ 2076 : 2013 वस्त्रादि – कृत्रिम रेशे – वर्ग नाम (तीसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 6239 : 2014/आई एस ओ 2076 : 2010 वस्त्रादि – कृत्रिम रेशे – वर्ग नाम (दूसरा पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
10	आई एस 7616 : 2021/आई ई सी 60205 : 2016 चुंबकीय भाग के पुर्जों के प्रभावी मानदंड का परिकलन (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 7616 : 1974 चुंबकीय भाग के पुर्जों के प्रभावी मानदंड का परिकलन के लिए मार्गदर्शिका	20 जनवरी 2022
11	आई एस 9267 : 2021 वस्त्रादि – वायुआकाशीय प्रयोजनों के लिये नलिकादार नायलॉन वेबिंग – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 9267 : 1979 वायुआकाशीय प्रयोजनों के लिये नलिकादार नायलॉन वेबिंग के लिए विशिष्टि	20 जनवरी 2022

12	आई एस/आई एस ओ 10017 : 2021 गुणवत्ता प्रबंधन – आईएसओ 9001 : 2015 के लिए सांख्यिकीय तकनीकों पर मार्गदर्शन	21 दिसम्बर 2021	एसपी 68 : 2005 आई एस ओ 9001 : 2000 के लिए सांख्यिकी तकनीकों पर मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
13	आई एस 11479 (भाग 1) : 2021 जीवाणुरोधी प्रसाधन साबुन – विशिष्टि भाग 1 ठोस बट्टी (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 11479 (भाग 1) : 2001 जीवाणु रोधी प्रसाधन साबुन – विशिष्टि भाग 1 ठोस बट्टी (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2022
14	आई एस 15109 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 11269-1 : 2012 मृदा की गुणता – मृदा वनस्पतिजात पर प्रदूषकों का प्रभाव ज्ञात करना भाग 1 जड़ों की वृद्धि में रुकावट मापने की विधि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस 15109 (भाग 1) : 2002/आई एस ओ 11269- 1 : 1993 मृदा पादकों पर पर्यावरण का प्रभाव ज्ञात करना भाग 1 जड़ों की वृद्धि में रुकावट मापने की विधि	20 जनवरी 2022
15	आई एस 17424 (भाग 5) : 2021 आयुर्वेदिक शब्दकोष की शब्दावली भाग 5 शरीर संरचना तथा क्रिया के लिये मानकीकृत शब्दावली	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 17611 : 2021/आई एस ओ 4604 : 2011 प्रबलन कपड़े – पारंपरिक लचक कठोरता का निर्धारण – स्थिर कोण फ्लेक्सोमीटर विधि	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 17747 : 2021 मसाले – जायफल (बिना छिलके का), साबुत एवं पिसा हुआ – विशिष्टि	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 17775 (भाग 1) : 2021/आई ई सी टी आर 63179-1 : 2020 एच वी डी सी सिस्टम की योजना के लिए दिशानिर्देश भाग 1 लाइन-कम्प्यूटेड कन्वर्टर्स के साथ एच वी डी सी सिस्टम	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 26002 (भाग 2) : 2021	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

	आश्वासनबद्धता पर मानक भाग 2 वैधानिक वित्तीय जानकारी के अलावा एनी सभी मामलों के लिए आश्वासनबद्धता – दिशानिर्देश			
20	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 30125 : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी – मोबाइल उपकरणों के साथ प्रयोग किया गया बायोमेट्रिक	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30136 : 2018 सूचना प्रौद्योगिकी – बायोमेट्रिक अस्थायी संरक्षण योजना के प्रदर्शन का परीक्षण	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 39794-1 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी – एक्स्टेंसिबल बायोमेट्रिक डेटा इंटरचेंज प्रारूप भाग 1 विवरण	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 39794-4 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी – एक्स्टेंसिबल बायोमेट्रिक डेटा इंटरचेंज प्रारूप भाग 4 फ़िंगर इमेज डेटा	21 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस/आई एस ओ 55002 : 2018 परिसंपत्ति प्रबंधन – प्रणालियां – आईएसओ 55001 के प्रयोग के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021	आई एस/आई एस ओ 55002 : 2014 परिसंपत्ति प्रबंधन – प्रबंधन प्रणाली – आईएसओ 55001 के प्रयोग के लिए दशानिर्देश	20 जनवरी 2022

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों : कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं । भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है ।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण—I)
[विज्ञापन-III/4/असा./547/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd December, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (274).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1202 : 2021 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Specific Gravity (Second Revision)	21 Dec 2021	IS 1202 : 1978 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Specific Gravity (First Revision)	20 Jan 2022
2	IS 1209 : 2021 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Flash Point and Fire Point (Second Revision)	21 Dec 2021	IS 1209 : 1978 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Flash Point and Fire Point (First Revision)	20 Jan 2022
3	IS 1215 : 2021 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Matter Insoluble in Toluene (Second Revision)	21 Dec 2021	IS 1215 : 1978 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Matter Insoluble in Toluene (First Revision)	20 Jan 2022
4	IS 1885 (Part 72) : 2021/IEC 60050-103 : 2009 Electrotechnical Vocabulary Part 72 Mathematics — Functions (Second Revision)	21 Dec 2021	IS 1885 (Part 72) : 2008/IEC 60050- 101 : 1998 Electrotechnical Vocabulary Part 72 Mathematics (First Revision)	20 Jan 2022
5	IS 1885 (Part 73) : 2021/IEC 60050-113 : 2011 Electrotechnical Vocabulary Part 73 Physics for Electrotechnology (Second Revision)	21 Dec 2021	IS 1885 (Part 73) : 2012/IEC 60050- 111 : 1996 Electrotechnical Vocabulary Part 73 Physics and Chemistry (First Revision)	20 Jan 2022

6	IS 1885 (Part 75) : 2021/IEC 60050-351 : 2013 Electrotechnical Vocabulary Part 75 Control Technology (Second Revision)	21 Dec 2021	IS 1885 (Part 75) : 2012/IEC 60050- 351 : 2006 Electrotechnical Vocabulary Part 75 Control Technology (First Revision)	20 Jan 2022
7	IS 3025 (Part 27/Sec 3) : 2021/ISO 14403-2 : 2012 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 27 Cyanides Section 3 Method using continuous flow analysis (CFA)	21 Dec 2021	NA	NA
8	IS 5508 (Part 21) : 2021 Guide for Fishing Gear Part 21 : 33m (600 Mesh) Bottom Fish Trawl Net (First Revision)	21 Dec 2021	IS 5508 (Part 21) : 1979 Guide for Fishing Gear Part 21 : 33m (600 Mesh) Bottom Fish Trawl Net	20 Jan 2022
9	IS 6239 : 2021/ISO 2076 : 2013 Textiles — Man-made Fibres — Generic Names (Third Revision)	21 Dec 2021	IS 6239 : 2014/ISO 2076 : 2010 Textiles — Man- Made Fibres — Generic Names (Second Revision)	20 Jan 2022
10	IS 7616 : 2021/IEC 60205 : 2016 Calculation of the Effective Parameters of Magnetic Piece Parts (First Revision)	21 Dec 2021	IS 7616 : 1974 Guide for Calculation of the Effective Parameters of Magnetic Piece Parts	20 Jan 2022
11	IS 9267 : 2021 Textiles — Tubular Nylon Webbing for Aerospace Purposes — Specification (First Revision)	21 Dec 2021	IS 9267 : 1979 Specification for Tubular Nylon Webbing for Aerospace Purposes	20 Jan 2022
12	IS/ISO 10017 : 2021 Quality Management — Guidance on Statistical Techniques for ISO 9001 : 2015	21 Dec 2021	SP 68 : 2005 Guidance on Statistical Techniques for ISO 9001 : 2000 (First Revision)	20 Jan 2022
13	IS 11479 (Part 1) : 2021 Antibacterial Toilet Soap — Specification Part 1 Solid Cake (Second Revision)	21 Dec 2021	IS 11479 (Part 1) : 2001 Antibacterial Toilet Soap — Specification Part 1 Solid Cake (First Revision)	20 Jan 2022

14	IS 15109 (Part 1) : 2021/ISO 11269-1 : 2012 Soil Quality — Determination of the Effects of Pollutants on Soil Flora Part 1 Method for the Measurement of Inhibition of Root Growth (First Revision)	21 Dec 2021	IS 15109 (Part 1) : 2002/ISO 11269-1 : 1993 Determination of the Effects of Pollutants on Soil Flora Part 1 Method for the Measurement of Inhibition of Root Growth	20 Jan 2022
15	IS 17424 (Part 5) : 2021 Glossary of Ayurvedic Terminology Part 5 Standardized Terminology for Body Structure and Function	21 Dec 2021	NA	NA
16	IS 17611 : 2021/ISO 4604 : 2011 Reinforcement Fabrics — Determination of Conventional Flexural Stiffness — Fixed-angle Flexometer Method	21 Dec 2021	NA	NA
17	IS 17747 : 2021 Spices and Condiments — Nutmeg (Without Shell), Whole and Ground — Specification	21 Dec 2021	NA	NA
18	IS 17775 (Part 1) : 2021/IEC TR 63179-1 : 2020 Guideline for Planning of HVDC Systems Part 1 HVDC Systems with Line-commutated Converters	21 Dec 2021	NA	NA
19	IS 26002 (Part 2) : 2021 Assurance Engagement Standard Part 2 Conducting Assurance Engagements for All Matters Other Than Statutory Financial Information — Guidance	21 Dec 2021	NA	NA
20	IS/ISO/IEC TR 30125 : 2016 Information Technology — Biometrics Used with Mobile Devices	21 Dec 2021	NA	NA
21	IS/ISO/IEC 30136 : 2018 Information Technology — Performance Testing of Biometric Template Protection Schemes	21 Dec 2021	NA	NA
22	IS/ISO/IEC 39794-1 : 2019 Information Technology — Extensible Biometric Data Interchange Formats Part 1 Framework	21 Dec 2021	NA	NA
23	IS/ISO/IEC 39794-4 : 2019 Information Technology — Extensible Biometric Data Interchange Formats Part 4 Finger Image Data	21 Dec 2021	NA	NA
24	IS/ISO 55002 : 2018 Asset Management — Management Systems — Guidelines for the Application of ISO 55001 (First Revision)	21 Dec 2021	IS/ISO 55002 : 2014 Asset Management — Management Systems — Guidelines for Application of ISO 55001	20 Jan 2022

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices : Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati,

Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization-I)
[ADVT.-III/4/Exty./547/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 दिसम्बर, 2021

संदर्भ:HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (275).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3025 (भाग 34/अनुभाग 3) : 2021/आई एस ओ 13395 : 1996 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 34 नाइट्रोजन अनुभाग 3 नाइट्राइट नाइट्रोजन, नाइट्रेट नाइट्रोजन और दोनों का निर्धारण प्रवाह विश्लेषण (सीएफए और एफआईए) और स्पेक्ट्रोमेट्रिक डिटेक्शन विधि द्वारा	23 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 3025 (भाग 43/अनुभाग 2) : 2021/आई एस ओ 14402 : 1999 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 43 फिनोल अनुभाग 2 फिनोल सूचकांक का निर्धारण प्रवाह विश्लेषण द्वारा (एफआईए और सीएफए)	23 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 3025 (भाग 52/अनुभाग 2) : 2021/आई एस ओ 23913 : 2006 जल और अपशिष्ट जल के लिए नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 52 क्रोमियम	23 दिसम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं